
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3045/2024 del 14/11/2024 

Proposta n. 4429/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 448100 del 19/11/2024

OGGETTO: MUSEO CIVICO - SITO UNESCO - PROGETTO "SPAZI DI ACCOGLIENZA 
E  PERCORSI  DI  CONOSCENZA"  APPROVATO  CON  D.M.  N.  246  DEL 31.07.2024, 
FINANZIATO  CON  FONDI  EX  LEGGE  N.  77/2006,  E.F.  2023,  CAP.  7305, 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO E APPROVAZIONE PIANO DI SPESA. 

Allegati: 

• lettera ministero (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Di Accertamento con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: LODI LUISA)

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

Determinazione n. 3045 del 14/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

 Dott. Giulia Severi 

Numero determina: 3045/2024
del 14/11/2024

OGGETTO: MUSEO CIVICO - SITO UNESCO - PROGETTO "SPAZI DI ACCOGLIENZA 
E PERCORSI DI CONOSCENZA" APPROVATO CON D.M. N. 246 DEL 31.07.2024, 
FINANZIATO CON FONDI EX LEGGE N. 77/2006, E.F. 2023, CAP. 7305, 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO E APPROVAZIONE PIANO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che in occasione della 21ª sessione del Comitato Internazionale UNESCO (Napoli, 1-6 dicembre 
1997), è stato ufficialmente istituito il Sito UNESCO “Modena, Duomo, Torre Civica Ghirlandina, 
Piazza Grande”;

- che con propria deliberazione n. 45/2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato l'Accordo 
di programma per la gestione del Sito UNESCO di Modena “Duomo, Torre Civica Ghirlandina, 
Piazza Grande”, per gli anni 2012 - 2015 e veniva individuato nel Museo Civico d’Arte del Comune
di Modena il referente per gli adempimenti connessi alla gestione dei fondi assegnati ex Legge 
n.77/2006;

- che, nell'ambito dei finanziamenti ex Legge n.77/2006, con lettera ufficiale MIC_SG_SERV II-|
08.10.2024|0032756-P il Ministero della Cultura ha comunicato l'avvenuta registrazione da parte 
della Corte dei Conti del Decreto Ministeriale n. 246 del 31 luglio 2024 che  dispone l'assegnazione 

copia informatica per consultazione



di  un  finanziamento  di  €  95.000,00  al  Comune  di  Modena  -  Museo  Civico  d'Arte  per  la 
realizzazione del progetto “Spazi di accoglienza e percorsi di conoscenza” a valere sul proprio 
Esercizio Finanziario 2023, capitolo 7305;

- che il piano di spesa di tale progetto è il seguente:

Enti coinvolti Attività Contributo Cofinanziamento

Comune di Modena (ente 
referente del progetto)

Azione  1.  Riqualificazione 
della  Sala  dei  Torresani 
della Torre

€ 19.500,00

Azioni 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.7, 
3.8.  Percorsi  di  conoscenza 
del  Sito  e  Azione  4. 
Comunicazione  dei  risultati 
del progetto

€ 31.000,00

Azione 5. Coordinamento e 
monitoraggio del progetto

€ 11.000,00

Capitolo  Metropolitano 
(ente  proprietario  dei 
Musei del Duomo)

Azione  2.  Accoglienza  e 
orientamento nei Musei del 
Duomo

€ 42.000,00

Azione  3.5  e  3.6.  Progetto 
grafico,  stampa  e 
installazione di un pannello 
didascalico  rivolto  ai 
bambini

€ 2.500,00

Costo totale progetto € 106.000,00 € 95.000,00 € 11.000,00

-  che  il  Comune  di  Modena  provvederà  a  destinare  al  progetto  propri  fondi  per  l'importo 
complessivo di €. 11.000,00 in costi del personale interno impiegato nella sua realizzazione;

Vista l’assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani 
e promozione della città, dott.ssa Giulia Severi, nei confronti della Direttrice del Museo Civico, 
dott.ssa  Francesca  Piccinini,  ai  sensi  della  disposizione  prot.  n.  409799  del  27/10/2022, 
relativamente  all’adozione  diretta  di  determinazioni  dirigenziali  e  proposte  di  deliberazione  di 
Giunta e di Consiglio, previo visto di congruità della Dirigente del Settore stesso;

Acquisito il visto di congruità espresso dalla Dirigente Responsabile del Settore Cultura, 
Sport,  Giovani e Promozione della Città,  dott.ssa Giulia Severi,  ai  sensi degli  artt.  24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto:

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- che la Responsabile Unica del Procedimento è la dott.ssa Francesca Piccinini;

 Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare il progetto "Spazi di accoglienza e percorsi di conoscenza”  finanziato per l'importo 
di €. 95.000,00 dal  Ministero della Cultura col Decreto Ministeriale n. 246 del 31/07/2024,  ex 
Legge  77/2006,  secondo  il  piano  di  spesa  di  €.  106.000,00  complessive  come  specificato  in 
premessa, piano di spesa che prevede un cofinanziamento del Comune di Modena di €. 11.000,00 in 
costi del personale interno impiegato nella realizzazione del progetto.

2)  Di accertare il contributo ministeriale di €. 95.000,00 come segue:

– €.  20.949,36  al  cap.1383  “Contributi  per  la  gestione  del  sito  UNESCO”,   del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024, rimandando il collegamento al relativo crono e prenotazione di 
impegno di spesa a successivo atto da assumersi  in seguito ad esecutività della prossima 
variazione di bilancio;

– €. 74.050,64 al cap.1383 “Contributi per la gestione del sito UNESCO”,  del Bilancio 2025, 
rimandando  il  collegamento  al  relativo  crono  e  prenotazione  di  impegno  di  spesa  a 
successivo atto da assumersi  in seguito ad esecutività della prossima variazione di bilancio.

3) Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la dott.ssa Francesca Piccinini.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 14/11/2024
Il Dirigente Responsabile

PICCININI FRANCESCA 
MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA
 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Determina n. 3045 del 14/11/2024

Proposta n° 4429/2024

OGGETTO:   MUSEO CIVICO - SITO UNESCO - PROGETTO "SPAZI DI ACCOGLIENZA E PERCORSI DI 
CONOSCENZA" APPROVATO CON D.M. N. 246 DEL 31.07.2024, FINANZIATO CON FONDI EX LEGGE N. 
77/2006, E.F. 2023, CAP. 7305, ACCETTAZIONE CONTRIBUTO E APPROVAZIONE PIANO DI SPESA . 

Visto di Accertamento.

Vista la delega prot. 411375 del 28/10/2022  che attribuisce l’apposizione del visto di regolarità 
contabile sulle determinazioni dirigenziali di accertamento alla Dott. ssa Luisa Lodi, Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio Entrate e spese. 

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1383/0 CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEL SITO "UNESCO"

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 563/0 74.050,64 2/1/1/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 74.050,64

Soggetto Descrizione

103769 MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL 
TURISMO

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1383/0 CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEL SITO "UNESCO"

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2903/0 20.949,36 2/1/1/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



61 CONTR. STATO PARTE CORRENTE 20.949,36

Soggetto Descrizione

103769 MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL 
TURISMO

Data di esecutività, 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile
dell'Ufficio  Entrate e Spese

f.to LODI LUISA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3045/2024 del 14/11/2024

OGGETTO:  MUSEO CIVICO - SITO UNESCO - PROGETTO "SPAZI DI ACCOGLIENZA E PERCORSI 
DI CONOSCENZA" APPROVATO CON D.M. N. 246 DEL 31.07.2024, FINANZIATO CON FONDI EX 
LEGGE  N.  77/2006,  E.F.  2023,  CAP.  7305,  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  E  APPROVAZIONE 
PIANO DI SPESA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 15/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


